
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona/

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI
1. La Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 2016 che all’art. 1, comma 386, prevede

l’istituzione del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;
2. il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale

di contrasto alla povertà” e successive modifiche e integrazioni;
3. il Decreto Legge n. 48/2023 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” e i

relativi Decreti attuativi D.M. 154/2023 e D.M. 156/2023;
4. il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023, approvato il 28 luglio

2021 dalla Rete della Protezione e dell'Inclusione Sociale, nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli
Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo interno anche il Piano sociale nazionale 2021- 2023;

5. il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022,
pubblicato in GU n. 44 del 22.02.2022, recante l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi
sociali di contrasto alla Povertà 2021-2023 e il Riparto del Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023;

6. la tabella 1 del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, in base alla quale, applicati i criteri di
riparto di cui all’art. 4, comma 4 del già citato D.I., alla Regione Sicilia è assegnata la somma di €
76.744.061,85 per la Quota Servizi Fondo Povertà (Q.S.F.P.) 2022;

7. le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” -Annualità 2022 e 2023 del 20
febbraio 2024, che integrano ed aggiornano le precedenti edizioni delle Linee Guida per l’impiego della
Quota Servizi del Fondo Povertà (Q.S.F.P.);

8. il Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023, approvato con Delibera della Giunta Regionale n.
3 del 5 gennaio 2023;

9. il Decreto di approvazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse
della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2022) approvato con D.D.G. n. 839 del 16 aprile 2024
della Regione Siciliana Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro “Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche

COMUNE DI AGRIGENTO
Piazza Pirandello 35 92100, - Agrigento

Pec: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
Codice fiscale: 00074260845

Centralino unico: +39 0922590111

Registro Generale
n. 633

del
04/03/2026

OGGETTO
QSFP 2022 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER CITTADINI E OPERATORI ECONOMICI.

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it?subject=.


DATO ATTO
che con D.D.G. è stata assegnata al Distretto D1 la somma di € 2.054.336,59 necessaria per la realizzazione
dei seguenti servizi: Rafforzamento servizio sociale professionale – Educativa Domiciliare e/o Territoriale –
Attività ludico sportive – Assistenza Domiciliare – Assistenza alla Genitorialità – Pronto Intervento Sociale
– Tirocini di Inclusione Sociale – Rafforzamento equipe multidisciplinare – canone piattaforma voucher
digitali – PUC – Segretariato Sociale;
che con nota in atti al prot. n. 77044 del 24.10.2024 il Distretto D1 ha trasmesso, ai fini dell’approvazione,
al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, la documentazione necessaria ai fini
dell’approvazione del PAL annualità 2022 unitamente alla rimodulazione dei PAL annualità 2019-2020-
2021, già approvati con verbale n. 7 del 26.09.2024 dal Comitato dei Sindaci e sottoposti alla Rete
Territoriale;
che con nota n. 51602 del 31.10.2024 - Serv. 7 del Dipartimento della Famiglia recante all’oggetto “Piano di
attuazione Locale (PAL) del Distretto socio-sanitario D01. Rimodulazione Atto Programmatorio QSFP
2019, QSFP 2020 e QSFP 2021” è stato trasmesso, in merito a detta richiesta il parere di coerenza con gli
indirizzi del Piano Regionale per la lotta alla Povertà (Deliberazione della Giunta regionale n. 36 del 29
gennaio 2019);
che con nota “Piano di attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio-Sanitario n. 01 Capofila Agrigento” n.
51605 del 30.10.2024 in atti al protocollo dell’Ente al n. 78685 del 31.10.2024 - il Serv. 7 del Dipartimento
della Famiglia ha accertato:

• la congruità delle procedure di programmazione della QSFP 2022 del DSS 01 con le
modalità di cui all’art. 2 del DDG n. 1767/2023 e del Piano di Attuazione con Linee Guida
per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà Annualità 2022;

• la coerenza del Piano di Attuazione 2022 del DSS 01 con gli indirizzi del Piano Regionale
per la

• Lotta alla Povertà (Deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 5 gennaio 2023);
• la programmazione delle pregresse annualità QSFP 2018, 2019, 2020 e 2021 da parte del

Distretto Socio Sanitario D1;
• l’avvio della rendicontazione nella Piattaforma Multifondo dei servizi a valere sulla QSFP

2018 – 2019 - 2020 e 2021 da parte del DSS 01;
che con la superiore nota è stato approvato il Piano Attuativo Locale 2022 del Distretto Socio-Sanitario D1
– capofila comune di Agrigento;
che fra le azioni del PAL QSFP 2022 l’azione 2 prevede la realizzazione del servizio di “Assistenza
Domiciliare” i cui destinatari sono cittadini residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario D1 facenti
parte di nuclei familiari beneficiari dell’ADI o facenti parte di famiglie in simili condizioni di disagio
economico giusta comunicazione del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, in possesso di
attestazione ISEE non superiore € 10.140,00;
che i beneficiari potranno usufruire dei sottoelencati servizi

1. igiene e cura della persona;
2. governo e igiene dell’alloggio;
3. aiuto nella preparazione ed assunzione dei pasti e nella gestione delle attività quotidiane all'interno

ed all'esterno dell'abitazione;
4. aiuto nella mobilità, nella deambulazione e mobilizzazione del soggetto allettato;
5. sostegno morale e psicologico;
6. disbrigo pratiche varie quali: autorizzazioni per richieste mediche, esenzioni ticket su farmaci ed

esami clinici richiesta contributi, commissioni varie;
7. servizio di spesa a domicilio;
8. attività di sensibilizzazione del vicinato finalizzato alla riscoperta del valore della solidarietà e

conseguenza ad offrirsi come risorsa umana a supporto del beneficiario costituendo così un valido
deterrente per il rischio di emarginazione e di isolamento dello stesso.

PRESO ATTO
che per il superiore servizio, con Determinazione Dirigenziale n. 3673 /2024 è stata impegnata al capitolo
1012822 - impegno n. 200 risulta necessario impegnare al capitolo 1012822 l’importo complessivo di €
280.000,00 derivante da entrate a destinazione vincolata per l’erogazione del servizio di assistenza
domiciliare, erogato tramite l’utilizzo di voucher digitali;



VISTI
la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. 267/2000;
l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente;
le Delibere di G.C. n. 87 del 10.06.2021, n. 164 del 22.10.2021 e n. 169 del 03.11.2021 aventi ad oggetto
Approvazione nuova struttura organizzativa dell’ente e relative modifiche ed integrazioni;
la Delibera di G.C. n. 51 del 31.03.2025. Approvazione preventiva della sottosezione 2.3 del PIAO 2025-
2027- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027;
la Delibera di G.C. n. 141 del 05.08.2025 Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027
provvisorio - Approvazione ad integrazione sezione 3.4 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale”;
la Delibera di G.C. n. 201 del 24.10.2025 Programma triennale del fabbisogno di personale triennio 2025-
2027 da inserire nella proposta del DUP e del PIAO 2025-2027;
la Delibera di C.C. n. 181 del 03.12.2025 Approvazione bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;
la D.S. n. 2 del 09.01.2026 Conferma incarichi Dirigenziali per la responsabilità di Settore e individuazione
sostituti a partire dal mese di Gennaio 2026 e fino alla scadenza del mandato sindacale. Prosecuzione,
incarico Vice Segretario Generale.

ASSUNTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs.
267/2000 e smi;

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

DI DARE ATTO:
che attraverso la piattaforma in cloud denominata “Servizi Sociali App” il Comune di Agrigento garantisce
l'erogazione del servizio di assistenza domiciliare per beneficiari dell'ADI (Assegno di Inclusione Sociale)
e/o beneficiari in condizioni di disagio economico con ISEE max € 10.140,00;
che sarà erogato tramite l’utilizzo di voucher digitali da parte dell’utenza per “l’acquisto del servizio” presso
operatori economici accreditati sulla piattaforma “Servizi Sociali App”;
che la presentazione delle istanze sulla citata piattaforma è stata fissata dalle ore 18:00 del 4 marzo 2026 e
fino alle ore 12 del 20 marzo 2026. Non potranno essere presentate istanze oltre il termine indicato.
DI APPROVARE
l’Avviso pubblico rivolto agli operatori economici che intendono accreditarsi per l’erogazione del servizio
“Assistenza Domiciliare”;
l’Avviso pubblico rivolto ai beneficiari dell'ADI e/o a beneficiari in condizioni di disagio economico con
ISEE max 10.140,00;
DI DARE ATTO
che per il superiore servizio, con Determinazione Dirigenziale n. 3673 /2024 è stata impegnata al capitolo
1012822 - impegno n. 200 risulta necessario impegnare al capitolo 1012822 l’importo complessivo di €
280.000,00 derivante da entrate a destinazione vincolata per l’erogazione del servizio di assistenza
domiciliare, erogato tramite l’utilizzo di voucher digitali;
DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata:
a) la pubblicità legale, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Agrigento, capofila dell’ATS -
Distretto socio-sanitario D1 è all’Albo pretorio dei Comuni facenti parte dell’Ambito;

Il Responsabile del Settore

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della LR 7/2019, si avverte
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni
dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della Legge
142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché in
ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2026-03-04T21:24:43+0100
	ANTONIO INSALACO




